Primum audiui quod sit sum admirat atq; ^aideo uolui ipsis oculis intue-
ri postmodum respodere experientia causam tempore logo secundum oia dog-
mata pscrutatus nullam aliam inuenire poteram quam aliquid uel probabili-
tatis haberet sed oēs alias deridiculas & manifeste redargutas pre-
ter eam que attractione confirmat. Quod autem dices uolumus factum tale est affer-
rentes que sunt apud nos agricolae ferma ex agris in curribus quoddo surri-
pe uolunt ita ut non deprehendant uasa quedam fictilia implentes aqua me-
dij ipsis imponunt frumenta igitur attrahentia ad se ipsa ex uase fictili hu-
more tumore & grauitate accipiunt: neque admodum ab inspicentibus cog-
noscunt: nisi quispiam admonit' diligentius intueatur: Si tamen uelis
idem uas ad sole quod uis calidum exposere quod minimum oio aque consumpti
singulis diebus aduertes. Sic igitur etiam solis calore uehementi existe-
re fortior habet frumenta potestate trahendi ad se proxima humidita-
te. Hic igitur longum est nugamentum motus ad partem subtilioris ambiētis
nos aeris & tunc presertim quoniam sufficiens calidus fuerit & plus quam circa
frumenta partibus costas tenuioribus suscipiens tamen decimam partem ei
que a frumentis trasumitur humiditatis: sed postquam satis loquaces in te-
darguendo fuimus coacti secundum prouerbiū cum insanis insanire. Rursus
ad uenarum secretionem redeamus in qua asclepiadis delirameta omit-
tamus & cum his quibus psualum est transmitti per renes urinas quis nam mo-
dus sit operationis consideremus: omnino, non uel ex se ipsis ad renes urine
ferunt: uel hoc forte melius existimantes ueluti nos cum in forū proficisci-
mur uel si hoc impossibile est alteram oportet causam inuenire per gel-
sus ipsas. Quid iam hec est si, non renibus uim aliquam attractiuam talis quanta
tis non tribuerimus quemadmodum Hippocrates censebat nihili aliud pro-
causa ad inueniemus: quod, non uel ipsis attrahere urinas conuenit: uel ue-
nas transmittere si ex se ipsa urina non fertur unicuique manifestum existit:
uerum si uenae se comprimentes urinam pellerent non ipsa trahunt: sed cum ea
& ois sanguis in uenis cōtertus ad renes exprimeret: si uero hoc est im-
possibile quemadmodum ostendimus relinquuntur renes attrahere. Quo-
modo autem illud sit impossibile ipse renum situs manifestat: neque, non ita
caua uenae subiacent: quemadmodum ex cerebro ueniētibus superfluita-
tibus hi qui in narre: atque in palato collatorijs similes meatus existunt:
uerum ab utraque parte ipsi adiacent uenae & quod si eodem modo quo collato-
ria quicquid tenuius est atque oio serosum hoc quod propter transmittunt
crassius autem retinet oem ad ipsos transire oportet sanguinem in uena ca-
ua cōtentum quemadmodum in torcularia totum iniicitur uinum & quod lactis
quod caseus efficit exemplum manifeste quod uolo dicere ostendet. Et, non
hoc uniuersum in calathos iniectum non totum prolatum: sed quicquid tenuius
est latitudine nexum fertur in præceps & hoc serosum nominat: patet

uero reliqua crassior existens quae debet fieri caleus ut quae non possint hi
qui in calathis sunt meatus suscipere neque deorsum labitur & quidem si
ita prolati debet in renibus pars serosa sanguinis oportet totum ad ip-
sos sanguinem uenire & non unam quod parte ita alterum uero non quomo-
do igitur res se habet: quae ex sectione conspicitur: altera quod pars ex
uena caua supra ascendit ad cor: reliqua uero spinam ascendit & per totam
ipsam extenditur usque ad crura ita quod altera quod pars neque prope ac-
cedit ad renes reliqua uero appropinquat quod non tamen in ipsos subin-
trat: atque oportuerat si quod debebat sanguis per ipsos tanquam procollatoria
expurgari totus in ipsos illabi deinceps inferius quod dem descendere qui
tenuior esset retineri aut supra quod crassior. Nunc uero non ita res se habet
ad latera, non ab utraque parte uenae cauae renes iacet: non igitur sicuti collato-
ria procollat illa quod dem transmittente ipsi uero nullam uim afferentes sed ipsi
uero attrahunt: hoc, non, relinquit. Quomodo igitur attrahunt si quod dem quemadmo-
dum epicurus arbitratur omnes fieri attractiones secundum atomorum
resiliōes & implicationes uere melius fuerit ipsos neque omnino tra-
here asseuerare: sic, non, sermo subiectus examini multo his quae antea
de lapide heracleo dicta sunt ridiculosior inuenietur: sed quemadmo-
dum Hippocrates uolebat manifestius autem in processu sermonis a
nobis dicitur. Nunc enim non hoc docere proposuimus: sed potius
quod nihil aliud possibile sit dicere esse causam uenarum secretionis pre-
terquam renum attractionem neque ita fieri attractionem quemadmodum hi qui nul-
lam uim naturae tribuunt fieri arbitratur. Hoc, non, confesso quod sit omnino
his quae a natura reguntur uis aliqua attractiua delirus erit quicquid aliud
quod propter de alimentum distributione proferre tetauerit. Erasistratus uero ne-
scio quo pacto alijs quibusdam stultis opinionibus longo sermone contradixit.
Hippocrates uero opinionem omnino pretermisit de qua neque eate-
nus meminit/ ut nomen tantum attractionis exprimeret: ita quodam modo
scribens: attractio quod uentriculi nulla apparet esse. De distributione autem
uerba faciens/ neque usque ad unam syllabam Hippocratis meminit opinio-
nis: atqui nobis sufficere potuit: si hoc tantum scripsisset quod Hippo-
crates inquit carnes attractiue intra uentriculum & extra meriatur.
Neque, non, ex uentriculo/ neque intra/ neque extra attrahere possunt: si etiam quod
ueteri collum debile existens male per causa afferat ita inquit: neque, non, potest
ipsius os attrahere semet/ uel tale aliquid aliud Erasistratus scribendum pu-
tasset/ tunc & nos pro Hippocrate ad ipsum respondentes diceremus.
Noli o generose nobiscum rhetorice sine demonstratione agere: uenae
aliquam propter dogmatis accusationem/ ut uel tibi credamus antiquorum ser-
mones refellere/ uel te ignorante in contrariam sententiam ducamus: quod quod di-
xi rhetorice: neque, non, quoniam rhetores quidam quae maxime neque sit dissol-

uere hac risu prosequentes/neq; contradicere tentat/iam & hoc nos ar
bitramur esse rhetorice factum. Rhetoricum, n. opus arbitramur sermo
nem afferre persuasibile: ubi autem desit persuasio scurrile non rhetoricum.
Neq; igitur rhetorice neq; dialectice Erasistratus contradixit ei qui ha
betur de deglutitione sermoni: quid, n. inquit attractio quidem nulla esse
in uentriculo apparet. Rursus igitur contra ipsum a nobis idem sermo re
stificans obijciatur. Nulla quidem igitur apparet compressio stomacho id
est ori uentriculi inesse. Et quomodo non appet fortassis aliquis erasistra
ti sectatorum respondebit: quum, n. dicitur quod partibus ipsius superioribus in
unum coactis inferiores expanduntur superiores comprimuntur quomodo
non est hoc attractiois argumentum. Rursus igitur & nos & quomodo
non apparet uentriculi attractio dicemus. Cum, n. partes inferiores sto
machi expanduntur semper comprimuntur superiores quomodo non est hoc attra
ctiois indicium. Si uero Erasistratus aliquando respiceret/atque ad
uerteret hoc quod apparet nihilo magis alteram probare opinionem sed
ambabus esse commune: ita demum illi uerum inuentionis ueritatis iter ostē
deremus/sed de uentriculo quidem postea alimentum uero distributio nihil
egret ea quae est ad uacuum consecutione ubi semel confessa fuerit uirtus at
tractiua in renibus esse quam licet ueram esse nosset: Erasistratus non tamen
de ea aliquid meminit/neq; contradixit/neq; omnino monstrauit quam ha
beat opinionem de urinae discretionem/uel propter quid quum statim ab
initio proposuisset factum se sermonem de naturalibus operationibus pri
mum quae nam ipse sint & quomodo fiant/& per quae loca in secretionem
quidem urinae quae haec fiat per renes declarauit. Quomodo autem haec fiat
omnino permittit: frustra igitur nos & de alimentum coctionem quomodo
fiat:& de biliosae supfluitatis discretionem prodocuit coherens tempus. Nam
hic quoque dicere sufficiebat per quas nam partes quomodo autem praeter
mittere. Verum de illis quidem non modo per quae fiant instrumenta. Sed et
quo nam modo dicere potuit: quoniam admodum ut arbitror/& de alimentum di
stributionem. Neq; n. satis fuit id solum dicere quod per uenas sed insuper quod per
eas/quae ad uacuum consecutionem fieret exposuit. De urinae uero discre
tione: scribit quidem quod per renes non tamen quomodo fiat adisugit. Neq; n. ut ar
bitror inquit haec quoque fieri ex ea quae est ad uacuum consecutionem. Sic, n.
nullus unquam ob iscuriam id est urinae retentionem moreretur quum non possit plus
unquam de urina desuere illo quod fuerit euacuatum. Nulla, n. altera causa
supaddita/sed sola ad uacuum consecutionem traducere continuum plus eo
desuere quod fuerit euacuatum nullo modo coarctat/sed neque aliam aliam
quam satis probabilis quam afferret habebat: sicuti in alimentum distributionem
uentriculi compressionem: uerum haec causa in sanguine quae in uena caua con
tinet/omnino perierat non modo ob distantem longitudinem dissoluta / sed

ob id etiam quod cor superiacens in unaquaque sui expansionem ab ea uehementer
arripit non paruum sanguinis quantitatem. Quum igitur omnia alia siphismata
deficerent sola una relinquebat in partibus uenae cauae inferioribus ea
quae fit ad uacuum consecutio: uerum haec quoque ob illos quae ex iscuria, i. urinae
retentionem moritur uasibilibatem amiserat/neque minimis etiam per situm re
num. Si, n. totus ad ipsos sanguis deferretur conuenienter & totum ipsum expur
gari diceretur. Nunc autem neque, n. totus sed tanta ipsius pars quae illa quae
usque ad renes pertingit accipit ad eosdem peruenit renes. Solum igitur ille ex
purgabit/& pars quidem ipsius serosa ac tenuis per renes uelut per collato
ria quaedam permeabit. Pars uero sanguinea & crassa in uenis residens ob
stabit illi quae postea fluere debet recurrere igitur oportet ipsum ad
cauam uenam: atque hoc modo uacuas reddere eas quae ad renes uenas per
tingunt/uel secundo ad ipsos non amplius afferret sanguinem impurum. Nam
quum prior ipsas occupauerit transitus nullus relinquet. Quae nam igitur uis
rursus sanguinem purum retro a renibus abducat: quae uero etiam istum susci
piens ut ad partem inferiorem cauae uenae descendat impabit. Alteri uero qui
supra fert/ne ad inferiora descendat antequam ad renes abeat et iubebit.
Haec omnia cum Erasistratus aduerteret plena dubitationum & una tantum
opinionem expeditam adinueniret quae est attractiois/neque dubitare uol
ens/neque et Hippocratis placita dicere melius omnino iudicauit de mo
do discretiois reticere: uerum si ipse tacuit nos haud quam tacebimus? sci
mus, n. quod nisi Hippo, opinionem sequamur: uerum aliud quicquam de renum opa
tione asseramus fugere non possumus quoniam ab alijs derideamur. Ob haec
igitur cum Erasistratus quod de silentio usus est. Asclepiades uero meritis quae
admodum serui nonnulli quidem quae in tota uita priore sua crimina abundanti
quadam astutia excusauerunt. Demum aliquando in ipso furto deprehensi/nullam
deinceps inueniunt simulatam exculationem: unde quod plus pudoris habet
mutus ac ueluti attonitus apparet. Si quis uero est impudentior sub ala
id quod ab ipso exigunt occultat & nunquam se id uidisse piurat: sic & Ascle
piades deficientibus ipsi astutiae/siphismatibus quum neque et haec in parte
possit quicquam de ea quae fit ad partem subtiliorem latere delirare/neque etiam quod
humorem supfluitas a renibus generat: quae admodum in meatibus epatis bilis
possit sine maximo derisum asseuerare piurat/& manifeste meritis quod non pue
nit in quibus ad renes urina uerum ab his quae in uentre sunt partibus ad uescica
statim per modum uaporum congregat. Hi quidem igitur eodem modo quo serui in ipso
furto deprehensi perterrefacti: Erasistratus quidem obticuit: alter uero ipse
debet meritis. Iuniores uero quicquam se talibus nominibus insignierunt: Erasistra
tios atque Asclepiadios se ipsos cognominantes similes seruis quae ab optio
Menandro in comedijs introducitur Dacis, s. quibusdam ac Getis nihil se
generosum fecisse existimantibus nisi ter herum circuenerint non aliter